4

                                                             УИД 16MS0168-01-2022-000223-93
                                                                                        Дело № 5-106/2/2022
        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          17 февраля 2022 года

   г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Сатдарова А. И., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, со средне-специальным образованием, проживающего по адресу «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекался.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,

                                              установил :

20 ноября 2021 года в 00 часов 25 минут Сатдаров А.И., находясь по адресу «данные изъяты», осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

В судебном заседании Сатдаров А.И. вину в совершении административного правонарушения полностью признал.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образованию юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Из материалов дела следует, что 20 ноября 2021 года в 00 часов 25 минут Сатдаров А.И., находясь по адресу «данные изъяты», являясь водителем такси «Cartatar», осуществлял предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг частного извоза пассажиров на автомобиле Renault Megane, государственный регистрационный знак «данные изъяты», без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качества юридического лица и без специального разрешения (лицензии), предусмотренного Федеральным законом от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ.

По данному факту 21 ноября 2021 года в отношении Сатдарова А.И. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельства совершения, вмененного Сатдарову А.И. административного правонарушения, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, письменными объяснениями пассажира Салахова Р.Г. от 20 ноября 2021 года; протоколом добровольной выдачи денежных купюр в размере 250 руб. от 20 ноября 2021 года; постановлением о признании и приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 20 ноября 2021 года, из которого следует, что по настоящему делу об административном правонарушении признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств денежные купюры в количестве трех штук на общую сумму 250 руб.; копией свидетельства о регистрации ТС, рапортом сотрудника полиции и другими материалами дела.
Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, суд признает их допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений, а их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.

В связи изложенным, мировой судья приходит к выводу, что вина Сатдарова А.И. доказана и квалифицирует его действия по части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Признание Сатдаровым А.И. своей вины суд относит к смягчающим административную ответственность обстоятельствам, и принимая во внимание, что обстоятельств, отягчающих административную ответственность последнему при рассмотрении дела не установлено, полагает назначить наказание в минимальных пределах, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 14.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
        постановил :
Сатдарова А. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей в доход государства.
Вещественное доказательство – денежные купюры в количестве трех штук: денежная купюра номиналом 100 руб. № ТЗ2514449, денежная купюра номиналом 100 руб. № УП5288036, денежная купюра номиналом 50 руб. № ВП3229525, хранящиеся в сейфе комнаты хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан, – возвратить по принадлежности «данные изъяты», проживающему по адресу «данные изъяты».

Копию постановления вручить Сатдарову А.И.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения ее копии в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья -

      А. И. Ахмадеева
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000026540290

	КБК 73111601203019000140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0